Prefeitura Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento”
Estado de São Paulo

Ofício n.º 042/2017 - CM

Votorantim, 08 de agosto de 2017.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

Encaminhamos a Vossa Excelência e dignos pares, o

incluso projeto de lei sob nº 031/2017, que institui e inclui no

Calendário Oficial do município de Votorantim, o "Dia Municipal do

Serviço de Lions Clube” e dá outras providências.

Comemorado em 08 de outubro, o Dia Mundial do Serviço

de Lions Clube é uma das mais importantes datas do ano Leonístico,

pois foi quando teve início a I Convenção do Lions Clube, em Dallas

(Texas), no ano de 1917.

O Projeto de Lei tem por finalidade instituir a data

de 08 de outubro como o Dia Municipal do Serviço de Lions Clube, em

consonância com os calendários Estadual, Nacional e Mundial, com as

celebrações no âmbito do Município de Votorantim, sendo um

reconhecimento justo, honroso e necessário a uma Instituição

Internacional que aqui se instalou e presta relevantes serviços

voluntários e humanitários à comunidade.

Assim, encaminhamos o presente projeto solicitando que

seja o mesmo recebido e processado regularmente, nos termos

regimentais para, por fim, receber a aprovação dessa Egrégia Casa

de Leis.

Respeitosamente,

FERNANDO DE OLIVEIRA SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Ao Excelentíssimo Senhor

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

DD. Presidente da Câmara Municipal de

Votorantim-SP.

FLC/laa